
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение – 

Большемешинская средняя 

общеобразовательная школа 

Тюлячинского муниципального 

района Республики Татарстан 

 Муниципаль бюджет 

гомумбелем бирү учреждениесе 

– Татарстан республикасы 

Теләче муниципаль районы 

Олы Мишә урта гомумбелем 

бирү мәктәбе 

 

           д.Большая Меша                                                                                     Олы Мишә авылы 

           ул.Школьная, 1                                                                                       Мәктәп  урамы, 1 

           тел. (843)605-51-55                                                                                тел. (843)605-51-55 

e-mail: roo_mesha@mail.ru     e-mail: roo_mesha@mail.ru 

 

ОКПО 56338768                                      ОГРН 1021607155679                      ИНН/КПП 1619002929/161901001 

 

 

ПРИКАЗ          БОЕРЫК 

  № 27                                20.01.2024 г. 

 

  Об утверждении плана мероприятий, 

 посвященных Году защитника Отечества 

 

    На основании Указа Президента РФ от 16.01.2025 №16 «О проведении в Российской 

Федерации Года защитника Отечества», Указа Раиса РТ от 27.09.2024 №748 «Об 

объявлении 2025 года в Республике Татарстан Годом защитника Отечества»,  

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Образовать организационный комитет по проведению в 2025 году мероприятий в 

честь Года защитника Отечества (далее – организационный комитет) в следующем 

составе: 

 

1.1.В МБОУ-Большемешинской СОШ: 

 
Председатель: директор МБОУ-Большемешинская СОШ Хамидуллин И.И. 

члены: 

 

заместитель директора по ВР Муллахметова Р.Э.; 

заместитель директора по УВР Сахабиева Л.З.; 

заместитель директора по ВР Миннебаева Д.Р.; 

советник директора по воспитанию Хамидуллина Ф.З.; 

председатель совета родителей Шаяхметова Л.Г. 

1.2.в Филиале МБОУ-Большемешинской СОШ «Абдинская ООШ»: 

Председатель: директор школы Хамидуллин И.И. 

члены: ЗДУВР  филиала Латыпова Г.Н. 

педагог-организатор Домолазова И.Ф. 

 

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных мероприятий МБОУ 

_Большемешинской СОШ, посвященных Году защитника Отечества (далее – План). 

3. Организационному комитету: 

mailto:roo_mesha@mail.ru


 обеспечить реализацию Плана в установленные сроки; 

 ежемесячно в срок до 5-го числа каждого месяца предоставлять в отдел 

образования Тюлячинского района РТ информацию о ходе выполнения Плана; 

 ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о 

событиях Года защитника Отечества на сайте, VK (в контакте) МБОУ –

Большемешинской СОШ. 

4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы:                                      И.И.Хамидуллин   

С приказом ознакомлены:          __________ /Сахабиева Л.З./ 

_________ / Муллахметова Р.Э./                         ___________ /Латыпова Г.Н./ 

_________ /Хамидуллина Ф.З./                           ___________ /Домолазова И.Ф./ 

_________ /Шаяхметова Л.Г 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение к приказу № 27 

от 20.01.2025  

План мероприятий Года защитника Отечества в 2025г 

 МБОУ –Большемешинской СОШ 

№ Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Ответственные 

1 Разработка и утверждение мероприятий в 

рамках плана Года защитника Отечества в 

2025г 

Январь 2025 Заместитель 

директора по ВР, 

Советник директора 

по ВР 

2 Знакомство педагогических работников с 

мероприятиями, реализуемыми в рамках 

плана Года защитника Отечества в 2025 

году в школе 

Январь 2025 Заместитель 

директора по ВР, 

Советник директора 

по ВР 

3 Создание баннера «Года защитника 

Отечества» на сайте школы 

До 20 января 

2025 

Администратор 

сайта 

4 Оформление уголка «2025 – Год 

защитника Отечества», «80 лет Великой 

Победе» 

До 25 января 

2025 

Советник директора 

по ВР 

5 Общешкольный конкурс рисунков и 

организация выставки на тему «80 –летию 

Победы посвящается» 

Январь-

февраль 2025 

Педагог-

организатор, 

Учитель ИЗО 

6 Мероприятия ко дню окончания блокады 

Ленинграда  

Январь 2025 Отряд юнармии 

7 Всероссийская акция «Блокадный хлеб» Январь 2025 Классные 

руководители 

8 Урок мужества «Сталинградская битва» Февраль 2025 Учитель истории 

9. Школьный смотр песни и строя Февраль 2025 Учителя 

физкультуры, 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

10 Фестиваль военной песни «Нам дороги эти 

позабыть нельзя!» 

Март 2025 Педагог-

организатор, 

учитель музыки 

11 Организация встреч с ветеранами боевых 

действий 

По 

возможности 

Заместитель 

директора по ВР, 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

12 Исторический час «Маршалы Победы» Апрель 2025 Учитель истории 

13 Фестиваль литературно-музыкальных 

композиций: «Салют Победы» 

Апрель 2025 Заместитель 

директора по ВР, 

Педагог-

организатор 

Учитель музыки 

14 Информационный стенд «Великие битвы 

Великой войны» 

Май 2025 Руководитель 

школьного музея 

15 Всероссийские акции «Окна Победы», 

«Георгиевская ленточка», «Сад Победы» 

Май 2025 Советник директора 

по ВР 



16 Выставка рисунков «Я помню! Я 

горжусь!» 

Май 2025 Педагог-

организатор, 

Учитель ИЗО 

17 Участие в военно-патриотических играх 

«Зарница» 

Май 2025 преподаватель-

организатор ОБЗР 

18 Проведение тематических смен в 

пришкольном лагере, посвященных Году 

защитника Отечества» 

Июнь 2025 Начальник лагеря, 

воспитатели 

19 Всероссийский фестиваль «Готов к труду 

и обороне» 

сентябрь Учителя 

физкультуры 

20 Участие в Международной акции 

«Диктант Победы» 

Сентябрь-

октябрь 

Учитель истории 

21 Классный час «Битва за Москву» декабрь Классные 

руководители 

22 Посещение музеев и мемориалов ВОВ В течение 

года 

Классные 

руководители 

23 Участие в муниципальных, региональных, 

всероссийских акциях, конкурсах, 

фестивалях 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР, 

Советник директора 

по ВР 

24 Тематические классные часы о ключевых 

сражениях и героях ВОВ в 1-11 классах 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

25 Цикл патриотических занятий «Разговоры 

о важном» 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

26 Участие в патриотических акциях (уборка 

обелисков, памятников, волонтерство и 

т.п.) 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

29 Открытие мемориала, парты Героя По 

обстоятельств

ам 

Заместитель 

директора по ВР 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

Советник директора 

по ВР 

30 Киноуроки, просмотр фильмов о войне, 

героических поступков 

В течение 

года 

Советник директора 

по ВР, классные 

руководители 

31 Информационно-методические семинары 

по патриотическому воспитанию 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

Советник директора 

по ВР 

32 Освещение мероприятий на сайте школы, 

СМИ, сообщества ВК 

В течение 

года 

Советник директора 

по ВР 

33 Подведение итогов по реализации план 

«Года защитника Отечества» 

Декабрь 2025г  

 В Дошкольном образовании   

1 Тематические занятия: 

- Занятие "Герои Великой Отечественной 

войны". Рассказ о знаменитых героях 

войны, показ фотографий и 

видеоматериалов. 

январь Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 



- Занятие "Военная техника". Изучение 

видов военной техники, используемых в 

годы войны. 

2 Творческие мастер-классы: 

- Рисование на тему "Солдат на посту". 

- Лепка из пластилина "Танк" 

январь Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

3 Экскурсии: 

- Экскурсия в местный музей боевой 

славы. 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

4 Тематические занятия: 

- Занятие "День защитника Отечества". 

История праздника, объяснение значения 

Дня защитника Отечества. 

- Занятие "Символы победы". 

Рассмотрение государственных символов, 

связанных с Победой. 

февраль Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

5 Физкультурные мероприятия: 

- Спортивный праздник "Мы будущие 

защитники!". 

Февраль Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

6 творческие мастер-классы: 

- Создание открыток для ветеранов. 

- Изготовление поделок "Звезда Героя". 

февраль Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

7 Тематические занятия: 

- Занятие "Женщины на фронте". Рассказ о 

роли женщин в годы войны. 

- Занятие "Детство в военное время". 

Обсуждение жизни детей в военные годы. 

март Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

8 творческие мастер-классы: 

- Рисование на тему "Весна Победы". 

- Коллективная работа "Панно Победы". 

март Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

9 тематические занятия: 

- Занятие "Партизаны и подпольщики". 

Рассказ о партизанском движении и 

подпольной борьбе. 

- Занятие "Памятники и монументы". 

Рассмотрение памятников, посвященных 

Великой Отечественной войне. 

апрель Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

10 творческие мастер-классы: 

- Создания макета "Битва за Москву". 

- Работа над альбомом "Герои моего 

города". 

апрель Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

11 Музыкальные мероприятия: 

- Концерт "Песни военных лет" 

апрель Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

12 Тематические занятия: 

- Занятие "Парад Победы". История 

Парада Победы, демонстрация 

фотографий и видеоматериалов. 

- Занятие "Память поколений". 

Обсуждение важности сохранения памяти 

о Великой Отечественной войне. 

май Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

13 Творческие мастер-классы: Май Заместитель 



- Создание гирлянд из флажков 

"Георгиевская лента". 

- Изготовление бумажных журавликов 

"Журавлики мира". 

директора по ВР , 

воспитатель 

14 Мероприятия на открытом воздухе: 

- Участие в шествии "Бессмертный полк". 

- Организация праздничного концерта  

май Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

15 Итоговое мероприятие 

1. Праздник "День Победы": 

- Торжественное открытие праздника. 

- Выступления детей с песнями и стихами 

о войне и победе. 

- Показ театральной постановки 

"Маленькие герои большой войны". 

- Награждение участников конкурсов и 

соревнований. 

май Заместитель 

директора по ВР , 

воспитатель 

 

 


		2025-01-25T14:17:00+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ-БОЛЬШЕМЕШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН




